

Số: *241* /BC-UBND

Điện Biên, ngày *30* tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 87/2015/QH13 ngày 20/11/2015;

UBND tỉnh Điện Biên báo cáo HĐND tỉnh tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2021 với những nội dung cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn (ANTT) trong 06 tháng đầu năm 2021 cơ bản ổn định. Các cấp, các ngành tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và chủ động phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; nhanh chóng điều tra, làm rõ các vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng, đấu tranh triệt phá nhiều đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy lớn; chủ động phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh có hiệu quả với tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, không để diễn biến phức tạp và không để phát sinh các “điểm nóng” gây bức xúc trong nhân dân. Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh Covid-19 kéo dài và có diễn biến phức tạp, số người nghiện ma túy trên địa bàn còn nhiều (*tính đến ngày 30/4/2021, trên địa bàn toàn tỉnh có 8.895 người nghiện, chiếm tỷ lệ 1,48% dân số của tỉnh*) là một trong những nguyên nhân khiến tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn còn diễn biến và tiềm ẩn phức tạp. Cụ thể:

1. Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội

Trong 06 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn tỉnh xảy ra 91 vụ (*giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2020*), làm chết 06 người, bị thương 17 người, tài sản thiệt hại hơn

735 triệu đồng; trong đó: Án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 11 vụ (*tăng 06 vụ so với cùng kỳ năm 2020*); án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng xảy ra 80 vụ (*giảm 08 vụ so với cùng kỳ năm 2020*); trong đó, tội phạm trộm cắp tài sản xảy ra 42 vụ, chiếm 48,4% trên tổng số vụ phạm tội về trật tự xã hội, đa số là các vụ phạm tội có tính chất ít nghiêm trọng; nguyên nhân chủ yếu là do ý thức cảnh giác, tự phòng ngừa của một bộ phận nhân dân còn lơ là, chủ quan trong việc quản lý tài sản; số người nghiện trên địa bàn còn nhiều, đa số không có việc làm hoặc việc làm không ổn định, thu nhập thấp; bên cạnh đó do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, nhiều người dân trên địa bàn không có việc làm, không có thu nhập nên nảy sinh tội phạm trộm cắp tài sản. Tội phạm giết người xảy ra 07 vụ (*tăng 06 vụ so với cùng kỳ năm 2020*). Tội phạm cố ý gây thương tích xảy ra 10 vụ (*tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2020*), nguyên nhân chủ yếu là do việc triển khai các biện pháp dẫn cách xã hội để phòng chống dịch bệnh Covid-19, phần lớn thanh niên trong độ tuổi lao động bắt buộc phải ở nhà, không có việc làm nên thường tập trung ăn nhậu, xảy ra mâu thuẫn dẫn đến xích mích đánh nhau.

- *Tội phạm mua bán người* tiếp tục được kiềm chế, do dịch Covid-19 diễn biến phức tạp nên việc giao lưu, đi lại trong và ngoài nước bị hạn chế; đồng thời các cấp, các ngành đã làm tốt công tác tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn, hoạt động mới của các đối tượng và công tác quản lý đối tượng, địa bàn trọng điểm, quản lý cư trú, quản lý xuất, nhập cảnh được tăng cường nên trong 06 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn tỉnh chưa phát hiện vụ án mua bán người nào.

2. Tội phạm và tệ nạn ma túy

Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh tiếp tục diễn biến phức tạp, nhất là ở khu vực biên giới Việt Nam - Lào và một số tuyến, địa bàn trọng điểm ở huyện Nậm Pồ, huyện Điện Biên. Trong 06 tháng đầu năm 2021, các lực lượng chức năng đã phát hiện, bắt giữ 508 vụ phạm tội về ma túy (*tăng 133 vụ so với cùng kỳ năm 2020*). Các đối tượng mua ma túy từ khu vực "*Tam giác vàng*", tập kết về khu vực biên giới của Lào, đối biên với tỉnh Điện Biên, sau đó thâm lậu vào địa bàn tỉnh để tiêu thụ và trung chuyển đi các tỉnh, thành phố khác hoặc sang nước thứ ba. Phương thức, thủ đoạn hoạt động rất tinh vi và có sự liên kết chặt chẽ; nhiều đối tượng phạm tội manh động, rất nguy hiểm, mang theo vũ khí "nóng" sẵn sàng chống lại lực lượng chức năng khi bị phát hiện, bắt giữ. Tình trạng tái trồng cây có chứa chất ma túy còn xảy ra ở một số địa bàn vùng sâu, vùng xa; trong 06 tháng đầu năm 2021, các lực lượng chức năng đã phát hiện và phá nhỏ 839m² cây thuốc phiện.

3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế

Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, chủ yếu là các hành vi kinh doanh hàng giả, hàng cấm, không rõ nguồn gốc xuất xứ, hết hạn sử dụng, gian lận thuế, vận chuyển lâm sản trái phép... với phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, gây khó khăn cho công tác phát hiện, bắt giữ. Trong 06 tháng đầu năm 2021, các lực lượng chức năng đã phát hiện 254 vụ vi phạm.

4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường nổi lên là vi phạm các quy định về hủy hoại rừng; khai thác, quản lý, bảo vệ rừng, nhất là phá rừng trái pháp luật vẫn diễn ra phức tạp, xảy ra 75 vụ, gây thiệt hại 12,771 ha rừng⁽¹⁾, tập trung chủ yếu tại các huyện: Tuần Giáo, Nậm Pồ, Điện Biên, Mường Nhé. Tình trạng vận chuyển, mua bán động vật hoang dã, quý hiếm và vi phạm các quy định của pháp luật về vệ sinh, an toàn thực phẩm... còn tiềm ẩn nhiều phức tạp; trong 06 tháng đầu năm 2021, các lực lượng chức năng đã phát hiện 175 vụ vi phạm pháp luật về môi trường.

5. Tội phạm và vi phạm pháp luật trong phòng chống dịch Covid-19

Trong 06 tháng đầu năm 2021, tình hình vi phạm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 xảy ra nhiều, các lực lượng đã phát hiện, xử lý 48 trường hợp vi phạm về các hành vi khai báo y tế gian dối, không đeo khẩu trang nơi công cộng, đăng tin và chia sẻ các thông tin sai sự thật liên quan đến tình hình dịch bệnh Covid-19. Phát hiện và bắt giữ 04 vụ, 29 đối tượng tổ chức cho 35 đối tượng người Trung Quốc xuất cảnh trái phép sang Lào.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội, chương trình, kế hoạch của Chính phủ, Ban Chỉ đạo 138/CP, các Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm; UBND tỉnh đã chủ động ban hành các kế hoạch, văn bản⁽²⁾ để chỉ đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện có

¹ Huyện Điện Biên: 17 vụ, thiệt hại 7,4276 ha ; huyện Tuần Giáo: 22 vụ, thiệt hại 1,6224 ha; huyện Nậm Pồ: 17 vụ, thiệt hại 2,6401 ha; huyện Mường Nhé: 06 vụ, thiệt hại 0,1574 ha.

² Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 20/01/2021 về thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT năm 2021; Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 29/01/2021 về công tác phòng, chống tội phạm năm 2021; Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 29/01/2021 về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy năm 2021; Kế hoạch số 586/KH-UBND ngày 08/03/2021 về phòng, chống mua bán người năm 2021; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 06/01/2021 về tổ chức thực hiện Công ước ASEAN về phòng chống buôn bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em; Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 22/01/2021 về phòng, chống mại dâm năm 2021; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 06/01/2021 về phòng ngừa tội phạm giết người trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 22/01/2021 về thực hiện công tác tiếp nhận, xác minh bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2021; Kế hoạch 984/KH-UBND ngày 09/4/2021 về phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 24/5/2021 về thực hiện điểm Chương trình phòng, chống mua bán người trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 19/5/2021 về triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30-7” năm 2021...

hiệu quả trong công tác đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ chức quán triệt và chủ động xây dựng các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện, gắn với việc thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; huy động sự phối hợp và tham gia tích cực, hiệu quả của quần chúng nhân dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; qua đó góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác phòng ngừa tội phạm

2.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng chống tội phạm

Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; trong đó tập trung tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng chống tội phạm; xây dựng, nhân rộng các mô hình, gương điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm; thông tin, cảnh báo về các loại ma túy mới và phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy; phòng chống mua, bán người; di cư tự do, xuất cảnh trái phép; tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm xâm hại trẻ em, hoạt động “tín dụng đen”... Đồng thời, kết hợp và sử dụng linh hoạt các hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng như tổ chức hội nghị, sinh hoạt hội, câu lạc bộ, tuyên truyền trực tiếp... và qua các phóng sự, tin, bài, ấn phẩm báo chí, tài liệu tuyên truyền, tờ rơi, pano, áp phích, trên các website, mạng xã hội, gắn với việc tuyên truyền thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Cụ thể:

- Các cơ quan báo, đài đã xây dựng, khai thác 350 tin, bài, phóng sự phát trên sóng phát thanh, truyền hình và đăng tải trên báo. Xuất bản 606 tin, bài trên trang thông tin điện tử; đăng tải, chia sẻ 310 tin bài, clip trên trang fanpage và upload 50 video lên kênh youtube của các cơ quan, đơn vị... Tiếp tục duy trì 26 chuyên mục truyền hình và 26 bản tin phát thanh “An ninh Điện Biên”; 12 chuyên mục truyền hình “Vì chủ quyền an ninh biên giới”; chuyên mục “Nhà nước và Pháp luật”, chuyên mục “Phụ nữ Điện Biên”...

- Tổ chức 07 hội nghị, 01 lớp tập huấn, 747 buổi tuyên truyền, 757 hoạt động tuyên truyền tại các cơ quan, đơn vị, các tổ chức hội, địa bàn dân cư với 63.124 lượt người tham gia; tổ chức 145 buổi tuyên truyền cổ động mặt đường, 330 buổi chiếu phim lưu động, 512 buổi tuyên truyền bằng xe loa; lồng ghép tuyên truyền phòng chống tội phạm trên hệ thống màn hình Led trên địa bàn 39 buổi, phát trên loa phóng thanh 360 lượt; phát hành 400 cuốn ấn phẩm “Văn hoá,

Thẻ thao và Du lịch Điện Biên” trong đó có nội dung tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, phòng chống mua bán người. Đã cấp phát trên 600 tờ gấp, 800 cuốn sổ tay, 300 bút viết, 500 tranh cổ động có in các nội dung tuyên truyền phòng, chống tội phạm.

- Lựa chọn 18 vụ án điển hình đưa ra xét xử lưu động ở cơ sở để phục vụ cho công tác tuyên truyền. Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền số điện thoại tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em và phòng, chống mua bán người (111) nhằm nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, xử lý thông tin, tố giác tội phạm mua bán người được kịp thời.

- Tổ chức ký cam kết bảo đảm ANTT cho 1.330 khu dân cư; 129 xã, phường, thị trấn; 523 cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và 101.884 hộ gia đình. Tổ chức cho 96 tập thể, 3.458 hộ gia đình, 11.183 người đăng ký tự quản 415,221km đường biên giới; 89 tập thể và 3.277 hộ, 7.211 người đăng ký tự quản 136 mốc; 274 tổ, 2.184 thành viên tự quản ANTT thôn, bản.

2.2. Công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở

- Trong công tác tái hòa nhập cộng đồng: UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các lực lượng chức năng triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính; người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ, giai đoạn 2018-2021” năm 2021; quản lý, giám sát chặt chẽ 278 đối tượng đang chấp hành án hình sự tại cộng đồng, không để các đối tượng hoạt động tái phạm tội.

- Công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai: Các ngành chức năng trên địa bàn tỉnh đã tổ chức đa dạng hóa các hình thức cai nghiện; hiện nay, đang quản lý, điều trị Methadone cho 2.402 bệnh nhân và Buprenorphine cho 104 bệnh nhân; cai nghiện tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh 407 người nghiện; cai nghiện tại gia đình, cộng đồng 95 người nghiện. Đồng thời, các ngành chức năng đã phối hợp dạy nghề dưới hình thức truyền nghề, hướng nghiệp cho 92 học viên.

3. Công tác phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ

Trong 06 tháng đầu năm 2021, UBND tỉnh đã trực tiếp ban hành⁽³⁾ các văn bản và chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng

³ Kế hoạch số 1127/KH-UBND ngày 19/4/2021 về thực hiện công tác chuyển hoá địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 72/KH-BCĐ ngày 13/01/2021 về thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTQ giữa Bộ Công an với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” năm 2021; Kế hoạch số 51/KH-BCĐ ngày 26/02/2021 về chuyển hoá địa bàn phức tạp về ANTT trên địa bàn; Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 về việc công nhận 90 cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường cấp tỉnh đạt tiêu chuẩn “An

phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tỉnh ban hành các văn bản để chỉ đạo các Sở, ngành chức năng phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đến 100% khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học; tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân ký cam kết bảo đảm ANTT trước, trong và sau Tết nguyên đán Tân Sửu, kết hợp với vận động nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm và các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo...

Bên cạnh đó, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTQ giữa Bộ Công an và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới” năm 2021; tiếp tục đẩy mạnh công tác dân vận, tích cực tranh thủ người có uy tín trong công tác bảo đảm ANTT; duy trì hoạt động hiệu quả của 4.334 tổ chức quần chúng bảo vệ ANTT ở cơ sở với 35 loại hình. Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTT khu vực biên giới, tổ chức cho 96 tập thể, 3.458 hộ gia đình, 11.183 người đăng ký tự quản 415,221 km đường biên giới; 89 tập thể và 3.277 hộ, 7.211 người đăng ký tự quản 136 mốc; 274 tổ, 2.184 thành viên tự quản ANTT thôn, bản.

4. Công tác đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm

4.1. Công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố: UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện nghiêm túc các quy định của Bộ Luật tố tụng hình sự 2015; Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29/12/2017 của Bộ Công an - Bộ Quốc phòng - Bộ Tài Chính - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Viện kiểm sát nhân dân tối cao quy định việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; tổ chức tốt công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác về tội phạm; tập trung lực lượng kịp thời xác minh, làm rõ nội dung tố giác, tin báo và thông báo kết quả giải quyết cho tổ chức, cá nhân đã cung cấp. Kết quả: Trong 06 tháng đầu năm 2021, các cơ quan, đơn vị đã tiếp nhận, xử lý 230/230 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; số tin báo, tố giác đã giải quyết 181/230 tin (đạt tỷ lệ 78,7%); trong đó, ra quyết định khởi tố vụ án hình sự 77 tin, không khởi tố vụ án hình sự 93 tin, tạm đình chỉ giải quyết 11 tin, đang xác minh 49 tin.

toàn về ANTT” năm 2020; Quyết định số 46/QĐ-BCĐ ngày 10/02/2021 về việc phê duyệt 13 địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT chuyển hóa thành công năm 2020; Quyết định 226/QĐ-BCĐ ngày 19/3/2021 về việc phê duyệt 13 địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT tiến hành chuyển hóa năm 2021...

4.2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm

- *Công tác điều tra, xử lý tội phạm hình sự*: Điều tra, khám phá 83/91 vụ phạm pháp hình sự (đạt tỷ lệ 91,2%); trong đó: Tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đã điều tra làm rõ 11/11 vụ (đạt tỷ lệ 100%); bắt giữ, xử lý 108 đối tượng, thu hồi tài sản trị giá hơn 756 triệu đồng trả cho người bị hại.

- *Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy*: Các lực lượng phòng chống ma túy của Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Hải quan tỉnh đã phát hiện, bắt giữ 508 vụ, 563 đối tượng phạm tội về ma túy; vật chứng thu giữ gồm: 32,987kg heroin; 12,4 kg và 180.119 viên ma túy tổng hợp; 06 kg ma túy đá; 4,603kg thuốc phiện, 03 khẩu súng tự chế, 01 xe ô tô, 58 xe máy, 153 điện thoại di động...

- *Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế*: Phát hiện và xử lý 254 vụ, 262 cá nhân, 03 tổ chức⁽⁴⁾ vi phạm; tịch thu và tiêu hủy 110kg thịt trâu đông lạnh, 433 gói bánh kẹo; 30,6kg động vật rừng, 929kg thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, 100 cây thuốc lá điện tử, 300 bộ quần áo... Đã khởi tố 07 vụ, 08 bị can⁽⁵⁾; xử lý vi phạm hành chính 239 vụ, 03 tổ chức, 249 cá nhân, xử phạt hơn 453,3 triệu đồng; tiếp tục điều tra, xử lý 08 vụ, 05 cá nhân về hành vi tàng trữ, vận chuyển lâm sản trái phép.

- *Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường*: Phát hiện và xử lý 175 vụ, 155 cá nhân⁽⁶⁾ vi phạm trong các lĩnh vực lâm nghiệp, khai thác khoáng sản trái phép, hủy hoại nguồn lợi thủy sản, vi phạm an toàn thực phẩm, hủy hoại đất; thu giữ 73,17m³ gỗ các loại, 80 cá thể động vật rừng thông thường, 13 cá thể động vật rừng quý hiếm, 05 xe máy, 01 cửa xăng... Đã khởi tố 08 vụ, 04 bị can⁽⁷⁾; xử lý hành chính 152 vụ, 151 cá nhân, xử phạt hơn 1,496 tỷ đồng; hiện nay đang tiếp tục điều tra xử lý 15 vụ.

⁴ Công an tỉnh phát hiện, xử lý 48 vụ, 43 cá nhân, 03 tổ chức; khởi tố 05 vụ, 08 bị can (02 vụ, 02 bị can về hành vi cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; 02 vụ, 05 bị can về hành vi làm, tàng trữ, vận chuyển, lưu hành tiền giả; 01 vụ, 01 bị can về hành vi vi phạm quy định về khai thác bảo vệ rừng); xử lý vi phạm hành chính 33 vụ, 30 cá nhân, 03 tổ chức về các hành vi kinh doanh hàng giả, hàng cấm, hàng hóa nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ, hết hạn sử dụng, gian lận thuế..., xử phạt hơn 103 triệu đồng; đang giải quyết 10 vụ, 05 cá nhân về hành vi tàng trữ, vận chuyển lâm sản trái phép. Cục Quản lý thị trường tỉnh phát hiện, xử lý 181 vụ, 181 cá nhân, xử phạt 261,75 triệu đồng. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phát hiện, xử lý 22 vụ, 35 cá nhân, xử phạt 55,55 triệu đồng. Cục Hải quan tỉnh phát hiện, xử lý 01 vụ, 01 cá nhân, xử phạt 15 triệu đồng. Cục thuế tỉnh phát hiện, xử lý 02 vụ, 02 cá nhân, xử phạt 18 triệu đồng.

⁵ 02 vụ, 02 bị can về hành vi cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; 02 vụ, 05 bị can về hành vi làm, tàng trữ, vận chuyển, lưu hành tiền giả; 01 vụ, 01 bị can về hành vi vi phạm quy định về khai thác bảo vệ rừng và lâm sản.

⁶ Công an tỉnh phát hiện, xử lý 28 vụ, 29 cá nhân; trong đó: khởi tố 01 vụ vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp quý hiếm; xử lý hành chính 26 vụ, 29 cá nhân, xử phạt hơn 138 triệu đồng; đang giải quyết 01 vụ. Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh phát hiện 147 vụ; trong đó: khởi tố 07 vụ (04 vụ hủy hoại rừng tại huyện Điện Biên; 01 vụ khai thác rừng trái phép tại huyện Tủa Chùa; 02 vụ khai thác rừng trái phép tại thành phố Điện Biên Phủ); xử lý hành chính 126 vụ, 126 cá nhân, xử phạt 1,358 tỷ đồng; tiếp tục điều tra xử lý 14 vụ.

⁷ Huyện Điện Biên 04 vụ hủy hoại rừng; huyện Tủa Chùa 01 vụ hủy hoại rừng; thành phố Điện Biên Phủ: 02 vụ hủy hoại rừng, 01 vụ vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp quý hiếm;

- *Công tác truy nã tội phạm*: Đã bắt giữ và vận động đầu thú 20 đối tượng truy nã (trong đó có 04 đối tượng truy nã nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm).

- *Công tác áp dụng biện pháp đưa người đi cơ sở cai nghiện bắt buộc, cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng*: Các ngành chức năng có liên quan đã thực hiện tốt công tác lập hồ sơ đưa người đi cơ sở cai nghiện bắt buộc, cơ sở chữa bệnh, cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng. Kết quả, đã lập hồ sơ, đề nghị Tòa án nhân dân cấp huyện ra quyết định đưa 57 đối tượng vào Cơ sở giáo dục bắt buộc, 02 đối tượng vào Trường giáo dưỡng, 49 đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- *Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19*: Các cơ quan, đơn vị đã làm tốt công tác quản lý người nước ngoài xuất, nhập cảnh vào Việt Nam không thực hiện cách ly theo quy định. Kết quả: Đã phát hiện và khởi tố 04 vụ, 29 bị can về hành vi tổ chức cho 35 người Trung Quốc xuất cảnh trái phép sang Lào. Phát hiện, xử lý vi phạm hành chính đối với 27 trường hợp về hành vi khai báo y tế gian dối, xử phạt 05 trường hợp với số tiền 35 triệu đồng và cảnh cáo 22 trường hợp; xử phạt 01 triệu đồng/01 trường hợp về hành vi không đeo khẩu trang nơi công cộng đối với 06 trường hợp, 15 trường hợp sử dụng tài khoản Facebook cá nhân đăng tin và chia sẻ các thông tin sai sự thật liên quan đến tình hình dịch bệnh Covid-19; xử lý vi phạm hành chính 03 trường hợp, xử phạt 17,5 triệu đồng; cảnh cáo, răn đe 12 trường hợp.

5. Công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm

Các ngành chức năng đã tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án xảy ra trên địa bàn tỉnh. Quá trình điều tra, truy tố và xét xử tội phạm đều được tiến hành nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật, đúng người, đúng tội, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm. Cụ thể:

- Cơ quan điều tra các cấp đã thụ lý điều tra 700 vụ, 835 bị can⁽⁸⁾. Kết thúc điều tra 397 vụ, 477 bị can; chuyển Viện kiểm sát nhân dân đề nghị truy tố 393 vụ, 473 bị can; đình chỉ điều tra 04 vụ, 04 bị can⁽⁹⁾; tạm đình chỉ điều tra 19 vụ, 07 bị can⁽¹⁰⁾; hiện đang điều tra 284 vụ, 351 bị can.

- Viện kiểm sát nhân dân các cấp đã thụ lý 497 vụ, 594 bị can, truy tố 493 vụ, 590 bị can, đạt 99,2%; đang giải quyết 04 vụ, 04 bị can.

⁸ Án kỳ trước 141 vụ, 176 bị can; án khởi tố mới 540 vụ, 638 bị can; án chuyển đến 14 vụ, 19 bị can; số tăng do tách án 06 vụ; số giảm do nhập án 06 vụ, 02 bị can; số phục hồi điều tra 05 vụ, 04 bị can.

⁹ Người yêu cầu khởi tố rút yêu cầu (01 vụ, 01 bị can); đình chỉ vì lý do khác (03 vụ, 03 bị can).

¹⁰ Tạm đình chỉ vì hết thời hạn điều tra, chưa xác định được đối tượng gây án (11 vụ); tạm đình chỉ vì hết thời hạn điều tra nhưng không biết bị can đang ở đâu (05 vụ, 04 bị can); tạm đình chỉ vì có kết luận giám định tư pháp xác định bị can bị bệnh tâm thần hoặc bệnh hiểm nghèo (03 vụ, 03 bị can).

- Tòa án nhân dân các cấp đã thụ lý, giải quyết án sơ thẩm 578 vụ, 694 bị cáo; đã giải quyết, xét xử 386 vụ, 471 bị cáo (đạt 66,78%). Kết quả: Đình chỉ xét xử 01 vụ, 01 bị cáo; trả hồ sơ điều tra bổ sung cho Viện kiểm sát nhân dân 02 vụ, 03 bị cáo; xét xử 383 vụ, 467 bị cáo⁽¹¹⁾. Án phúc thẩm: Thụ lý 17 vụ, 25 bị cáo; giải quyết, xét xử 13 vụ, 21 bị cáo (đạt 76,47%); kết quả: Đình chỉ xét xử 05 vụ, 05 bị cáo; xét xử 08 vụ, 16 bị cáo⁽¹²⁾.

6. Công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội

UBND tỉnh đã tăng cường chỉ đạo các ngành chức năng, nòng cốt là lực lượng Công an tập trung làm tốt công tác nắm, quản lý cư trú, quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy; góp phần đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn tỉnh. Cụ thể:

- Các lực lượng chức năng đã chủ động làm tốt công tác quản lý cư trú, quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động kinh doanh trên địa bàn tỉnh⁽¹³⁾; tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Dự án sản xuất, cấp, quản lý căn cước công dân; tập trung nhân lực, thiết bị kỹ thuật⁽¹⁴⁾, phát huy tối đa công suất của 22 tổ máy, bố trí cán bộ, chiến sỹ làm việc 03 ca liên tục 24/24 giờ, kể cả ngày nghỉ, lễ. Kết quả: Tính đến ngày 14/6/2021, đã thu nhận được 351.683/411.603 hồ sơ cấp Căn cước công dân trên địa bàn tỉnh, đạt 85,44% kế hoạch đề ra; làm sạch dữ liệu dân cư và đồng bộ thành công vào hệ thống Cơ sở Dữ liệu quốc gia về dân cư với 634.228/615.879 phiếu. Làm tốt công tác quản lý địa bàn, nắm người, nắm hộ, ngăn chặn tình trạng xuất cảnh trái phép; trong 06 tháng đầu năm 2021, đã phát hiện 17 trường hợp xuất cảnh trái phép ra nước ngoài (*giảm 215 trường hợp so với cùng kỳ 2020*) và 277 trường hợp từ nước ngoài quay về địa bàn (*giảm 1.124 trường hợp so với cùng kỳ 2020*).

¹¹ Án treo 21 bị cáo; phạt tiền 21 bị cáo; cải tạo không giam giữ 18 bị cáo; tù dưới 03 năm 284 bị cáo; tù từ 03 năm đến 07 năm 46 bị cáo; tù từ 07 năm đến 15 năm 32 bị cáo; tù từ 15 năm đến 20 năm 18 bị cáo; tù chung thân 05 bị cáo; tử hình 22 bị cáo.

¹² Giữ nguyên bản án sơ thẩm 06 bị cáo; hưởng án treo 01 bị cáo; giảm hình phạt 03 bị cáo; chuyển sang hình thức khác 04 bị cáo; huỷ bản án sơ thẩm, điều tra lại 02 vụ, 02 bị cáo.

¹³ Tiến hành kiểm tra 290 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; cấp 3.015 CMND, 207 giấy phép vận chuyển vật liệu nổ công nghiệp, 34 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT, 505 giấy phép sử dụng công cụ hỗ trợ; làm thủ tục khắc dấu, lưu chuyển đăng ký mẫu dấu cho 88 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tiếp nhận, đăng ký mới và cấp lại 527 con dấu, 786 giấy chứng nhận đăng ký mẫu dấu phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

¹⁴ Mở 07 lớp tập huấn đào tạo chuyển giao công nghệ và phần mềm hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư cho 309 CBCS các đơn vị; quyết định trung tập 330 CBCS; phối hợp C06, VNPT triển khai lắp đặt, nghiệm thu thiết bị thuộc dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư cho 129/129 xã; 10/10 huyện; cấp phát 129 Smartphone cho Công an xã, phường, thị trấn phục vụ việc vận hành, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; trang bị thêm 25 máy tích xách tay cho các đơn vị phục vụ việc thu nhập hồ sơ CCCD...

- *Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ*: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; không để xảy ra tình trạng buôn bán, vận chuyển và đốt trái phép các loại pháo trong dịp Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021; đã phát hiện, bắt giữ 01 vụ, 03 đối tượng về hành vi mua bán, vận chuyển pháo nổ, thu giữ 60 hộp pháo hoa nổ (khối lượng 202kg). Vận động nhân dân giao nộp 341 khẩu súng tự chế, 01 quả lựu đạn, 07kg thuốc nổ công nghiệp, 200 viên đạn các loại, 22 kíp điện, 02 nòng súng kíp, 01 nòng súng săn; xử lý vi phạm hành chính 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi không giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ... góp phần làm hạn chế những yếu tố gây phức tạp về ANTT.

- *Công tác phòng cháy, chữa cháy*: Tiếp tục thực hiện các biện pháp, giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC, đẩy mạnh công tác tuyên truyền⁽¹⁵⁾; tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ PCCC và CNCH cho 100 lượt người; huy động lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập thành công phương án chữa cháy tại Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam Chi nhánh tỉnh Điện Biên. Mở đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, cơ sở sản xuất, kho hàng hóa; tiến hành kiểm tra 324 cơ sở nguy hiểm về cháy nổ, 847 hộ gia đình, đề nghị khắc phục 1.769 sơ hở, thiếu sót trong công tác PCCC; tổ chức nghiệm thu về an toàn PCCC đối với 07 công trình, thẩm duyệt thiết kế về PCCC đối với 32 công trình xây dựng và tham gia ý kiến vào hệ thống PCCC và CNCH của 03 công trình xây dựng, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC. Huy động lực lượng, phương tiện kịp thời cứu chữa các vụ cháy, không để xảy ra cháy lớn, cháy lan, gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản. Trong 06 tháng đầu năm 2021, xảy ra 11 vụ cháy (*giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2020*), làm chết 01 người, bị thương 05 người, tài sản thiệt hại ước tính 5,33 tỷ đồng. Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định và tổ chức triển khai Phương án: Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cấp tỉnh năm 2021 đối với tình huống cháy, nổ phức tạp có sự phối hợp nhiều lực lượng, phương tiện tham gia” (*tuy nhiên, do tình hình Covid-19 diễn biến phức tạp nên chưa tổ chức diễn tập được*).

- *Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông*: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông⁽¹⁶⁾, nhất là Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số

¹⁵ Tổ chức 74 lượt tuyên truyền lưu động về công tác PCCC; 158.427 lượt tuyên truyền trên hệ thống phát thanh cơ sở; phối hợp với cơ quan chức năng xây dựng 11 phóng sự cảnh báo về PCCC tại các cơ sở trọng điểm về PCCC; kiểm tra PCCC 110 lượt xe vận chuyển hành khách; phát 2.320 tờ rơi tuyên truyền PCCC...

¹⁶ Xây dựng 40 phóng sự, tin, bài, phát 40 đĩa CD, 13.415 tờ rơi và tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về lĩnh vực giao thông đường bộ tại 38 trường học, cụm dân cư với 11.728 người tham gia; tổ

100/2019/NĐ-CP của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt; thường xuyên tổ chức tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm theo các chuyên đề, đặc biệt là tập trung vào các lỗi vi phạm về nồng độ cồn, ma túy, tốc độ, tải trọng... Phát hiện, lập biên bản 5.164 trường hợp, xử lý 5.053 trường hợp, xử phạt hơn 3,6 tỷ đồng, tạm giữ 1.263 phương tiện các loại, tước 369 giấy phép lái xe... Trong 06 tháng đầu năm 2021, xảy ra 17 vụ, làm chết 06 người, bị thương 17 người (*giảm 04 vụ, giảm 02 người chết, người bị thương không tăng không giảm so với cùng kỳ năm 2020*), tài sản thiệt hại ước tính hơn 152 triệu đồng.

7. Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện có hiệu quả các Hiệp định, Biên bản hợp tác về phòng, chống tội phạm đã ký kết giữa Việt Nam và Lào, Việt Nam và Trung Quốc; tăng cường trao đổi thông tin, tình hình và phối hợp điều tra, bắt giữ các đối tượng có liên quan. Cụ thể:

- Trong hợp tác với Lào:

Công an tỉnh đã trao đổi 02 công thư đề nghị phối hợp tổ chức tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT tại khu vực biên giới; phối hợp với Công an tỉnh Phong Sa Ly điều tra, làm rõ 02 vụ, 02 bị can về hành vi trộm cắp tài sản (xe ô tô) và mua bán, vận chuyển trái phép 90 bánh heroin (Công an tỉnh Điện Biên gửi ủy thác tư pháp 02 lần đề nghị Ban bổ sung tài liệu, chứng cứ và thống nhất phương án đền bù, sửa chữa đối với vụ trộm cắp xe ô tô; Ban gửi ủy thác tư pháp 01 lần đề nghị ta bổ sung nhân thân, lai lịch đối với vụ mua bán trái phép chất ma túy). Trao đổi thông tin, đề nghị xác minh 02 đối tượng truy nã đang trốn tại Lào; tiếp nhận 07 trường hợp nhập cảnh trái phép vào Lào do Công an các tỉnh Bắc Lào bắt, trao trả. Lập hồ sơ xử lý và phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức trao trả 38 công dân Lào. Bên cạnh đó, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh đã trao đổi với cơ quan chức năng của Lào 04 yêu cầu về xác minh lý lịch tư pháp. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã tổ chức 02 cuộc Hội đàm với lực lượng chức năng các tỉnh Phong Sa Ly và Luông Pha Bông (Lào); trao đổi 02 thông tin về hoạt động của tội phạm ma túy.

- Trong hợp tác với Trung Quốc: Tiếp tục duy trì cơ chế liên lạc, trao đổi thông tin, tình hình với Cục Công an thành phố Phố Nhĩ, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc trong công tác phòng, chống tội phạm. Thực hiện Biên bản hợp tác phòng, chống tội phạm lần thứ 07 giữa Bộ Công an Việt Nam - Bộ Công an Trung Quốc, từ ngày 15-17/3/2021, Công an tỉnh đã đấu tranh, bắt giữ 01 vụ, 02 đối tượng tàng

trữ, lưu hành tiền NDT giả (906 tờ, mệnh giá 100 NDT); 04 khẩu súng tự chế, 0,4kg thuốc súng, 02 viên đạn súng quân dụng, 0,31 kg đạn bi. Công an tỉnh phối hợp Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã tiếp nhận 139 trường hợp công dân Việt Nam xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc; lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 13 đối tượng người Trung Quốc nhập cảnh trái phép vào Điện Biên, xử phạt 52 triệu đồng và tiến hành trao trả 13 đối tượng cho lực lượng chức năng Trung Quốc theo quy định.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm; ban hành nhiều kế hoạch, văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh. Vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc chỉ đạo, điều hành triển khai các mặt công tác phòng, chống tội phạm được nâng cao; tiếp tục huy động được sự tham gia tích cực, hiệu quả của quần chúng nhân dân vào công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh.

- Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh đã đạt được nhiều kết quả tích cực; nhanh chóng điều tra, làm rõ 100% các vụ án đặc biệt nghiêm trọng mà dư luận xã hội quan tâm; phát hiện, triệt phá nhiều đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy lớn; phòng ngừa và đấu tranh hiệu quả với tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản.... không để hình thành các điểm nóng, phức tạp về trật tự xã hội.

- Các lực lượng chức năng trên địa bàn tỉnh, nòng cốt là lực lượng Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã chủ động phối hợp chặt chẽ, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh chống tội phạm, đặc biệt là đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự bảo vệ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được đẩy mạnh và phát huy hiệu quả; công tác vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đạt được những kết quả tích cực. Bên cạnh đó, việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào Trường giáo dưỡng, Cơ sở giáo dục bắt buộc tiếp tục đạt kết quả tích

cực, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn tỉnh.

2. Tồn tại, hạn chế

- Hoạt động của các loại tội phạm, nhất là tội phạm về trật tự xã hội còn xảy ra nhiều, đặc biệt tội phạm giết người diễn biến phức tạp; công tác quản lý đối tượng tại một số khu dân cư chưa thật sự chặt chẽ nhất là đối với người nghiện và số đối tượng hoạt động lưu động. Số đối tượng nghiện ma túy ngoài xã hội còn nhiều, hiệu quả của công tác quản lý cũng như công tác cai nghiện ma túy còn hạn chế, dẫn đến tình trạng vi phạm pháp luật do số đối tượng này gây ra vẫn còn diễn biến phức tạp.

- Tình trạng vi phạm pháp luật trên một số lĩnh vực như: Giao thông đường bộ, tài nguyên và môi trường, quản lý thị trường... mặc dù đã được kiểm chế nhưng số lượng các vụ việc vi phạm vẫn còn cao. Các loại tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm...hoạt động với phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, khó phát hiện và đấu tranh.

- Công tác nắm tình hình địa bàn, quản lý đối tượng và phòng ngừa xã hội tại một số địa bàn còn hạn chế; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc ở cơ sở chưa được nhân rộng, nhất là các mô hình tự quản về an ninh trật tự; một bộ phận quần chúng nhân dân có ý thức chấp hành pháp luật chưa cao, chưa hình thành thói quen tuân thủ pháp luật.

3. Nguyên nhân

- Điện Biên là tỉnh miền núi, đường biên giới dài, giao thông đi lại khó khăn nên công tác quản lý, nắm tình hình của các lực lượng chức năng gặp nhiều khó khăn và đó cũng là điều kiện thuận lợi cho các loại tội phạm ma túy, buôn lậu qua biên giới thực hiện việc phạm tội.

- Công tác tuyên truyền về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội gặp nhiều khó khăn, hạn chế do việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; một bộ phận thanh thiếu niên thiếu sự quản lý của gia đình, bị ảnh hưởng bởi lối sống thực dụng, bạo lực, sẵn sàng vi phạm pháp luật; các mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ nhân dân chưa được giải quyết dứt điểm, kịp thời; ý thức tự bảo vệ tài sản của nhiều người dân còn chưa cao, còn chủ quan, lơ là mất cảnh giác.

- Sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật chưa đồng bộ, chặt chẽ, mới chỉ tập trung vào một số cơ quan chuyên môn nên hiệu quả chưa cao; công tác trao đổi thông tin nghiệp vụ

giữa các lực lượng, các cơ quan tham mưu chưa thường xuyên. Công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ các đối tượng, nhất là đối tượng nghiện, tù tha về tại địa bàn dân cư có nơi chưa chặt chẽ, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng chưa cao do thiếu kinh phí hỗ trợ, vẫn còn có sự kỳ thị trong nhân dân.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Dự báo tình hình

Dự báo trong thời gian tới, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh tiếp tục tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp. Tội phạm hình sự, đặc biệt là tội phạm cố ý gây thương tích, tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, trộm cắp tài sản... vẫn xảy ra và có chiều hướng diễn biến phức tạp; đối tượng phạm tội tập trung chủ yếu vào số đối tượng nghiện ma túy, số đối tượng sống lang thang, không nghề nghiệp. Tội phạm ma túy có chiều hướng gia tăng, đặc biệt là trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, khu vực giáp ranh với các tỉnh Bắc Lào. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế tiếp tục diễn biến phức tạp, chủ yếu là các vi phạm về kinh doanh hàng hoá nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ, quá hạn sử dụng, gian lận thuế,... Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực môi trường vẫn tiếp tục diễn biến phức tạp, chủ yếu là các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm, khai thác, bảo vệ rừng, mua bán, vận chuyển trái phép động vật và sản phẩm động vật hoang dã, quý hiếm, khai thác khoáng sản...

2. Phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021

2.1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Quốc hội, chương trình, kế hoạch của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; thực hiện tốt công tác tham mưu cho Tỉnh ủy và trực tiếp chỉ đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiều nội dung và hình thức phong phú nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho quần chúng nhân dân, tập trung vào các khu vực trọng điểm, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống. Tiếp tục phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát huy vai trò của quần chúng nhân dân trong công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT, tích cực tham gia phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, góp phần

đảm bảo ANTT trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, tập trung chỉ đạo thực hiện chuyển hóa thành công 13 địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT năm 2021.

3. Chỉ đạo các ngành chức năng, đặc biệt là lực lượng vũ trang trên địa bàn triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, liên tục tổ chức các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh, các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc trên địa bàn tỉnh; nhất là tập trung thực hiện có hiệu quả Chương trình phòng, chống mua bán người tại các huyện Mường Nhé, Nậm Pồ và Điện Biên Đông.


4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm hạn chế tai nạn, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy, quản lý cư trú, quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; thực hiện có hiệu quả công tác vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Duy trì và nâng cao hiệu quả công tác lập hồ sơ đưa người vào Cơ sở giáo dục bắt buộc, Trường giáo dưỡng, Trung tâm cai nghiện bắt buộc nhằm góp phần phòng ngừa hiệu quả các loại tội phạm và vi phạm pháp luật.

5. Đẩy mạnh phát huy hiệu quả của hoạt động phối hợp điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự; tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác điều tra xử lý tội phạm, giải quyết nhanh các vụ án điểm, đưa ra xét xử nhằm kịp thời phục vụ yêu cầu phòng ngừa tội phạm.

6. Tiếp tục duy trì và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác hợp tác quốc tế trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh biên giới với các tỉnh Bắc Lào và tỉnh Vân Nam - Trung Quốc theo luật pháp quốc tế và các Hiệp định, Biên bản ghi nhớ đã ký kết với nước Bạn.

Trên đây là Báo cáo tình hình công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2021, UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, NC 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Thành Đô